
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  HUNEDOARA 

COMUNA   SARMIZEGETUSA 

CONSILIUL LOCAL 

 

   

 

HOTARAREA  nr. 63 din 29.11.2024 

 

privind aprobarea participării Comunei Sarmizegetusa la realizarea proiectului 

Via Transilvanica (Calea Transilvaniei) 

 

 

     Consiliul Local al Comunei Sarmizegetusa, judetul Hunedoara 

Intrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2024 

 

         

Luand in considerare referatul de aprobare nr.129/22.11.2024 si raportul de specialitate 

nr.130/22.11.2024 ;   

     Având în vedere: 

 - Adresa asociației Tășuleasa Social inregistrata la primaria Comunei Sarmizegetusa cu 

nr.2306/15.11.2024 

         - Susținerea turismului pe plan local; 

- Inițiativa asociației Tășuleasa Social pentru realizarea unui traseu turistic pentru mers pe jos, 

călare sau cu bicicleta, de lungă distanță, de la Putna până la Drobeta Turnu-Severin, stăbătând toate 

frumusețile Transilvaniei și a țării; 

- rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Sarmizegetusa 

nr.157/29.11.2024, nr.158/29.11.2024 si nr.159/29.11.2024 

În conformitate cu:  

- prevederile art.3, art.20 și art.23 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și 

desfășurarea activității de turism în România, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.33/2000 privind aprobarea Metodologiei de înscriere, atestare 

și criteriilor de evidențierea patrimoniului turistic; 

- prevederile Legii nr.273 /2006 privind finantele publice  cu modificarile si completarile ulterioare 

În temeiul.art. 129 alin.2 lit.d , alin 7 lit a precum și art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. g din   

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

     In temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(1),alin.2 , lit. c,e, alin.14 art. 154 alin. (6), art.155 alin.7 art. 

196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2),alin. (4)-(5),  art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1.(1) Se aprobă participarea Comunei Sarmizegetusa la realizarea proiectului Via 

Transilvanica (Calea Transilvaniei); 

                   (2) Comuna Sarmizegetusa va  sprijini, va promova și va contribui la sustenabilitatea pe 

termen lung a proiectului, conform prevederilor legale pe baza detaliilor proiectului elaborat de 

către Asociația Tășuleasa Social; 

 Art.2.(1) Se aprobă înființarea traseului tematic pe raza comunei Sarmizegetusa conform 

anexei care face parte din prezenta hotărâre, parte a traseului ce se va înființa la nivelul Județului 

Hunedoara.; 

                   (2) Traseul prevăzut în anexa va fi cuprins în Strategia de dezvoltare a comunei;         



  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Sarrmizegetusa 

            Art.4 Hotararea  poate fi contestata in  conditiile si termenele prevazute de Legea 

nr.554/2004 a Contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

comunei Sarmizegetusa, Asociatiei Tășulesa Social, Compartimentului urbanism si achizitii publice 

si se afiseaza  pe site. 

 

 

 

                Presedinte de sedinta                                          Contrasemneaza Secretar General 

     Angheloni Sorin - Daniel                                             Bugariu Simona - Nicoleta 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVORUM NECESAR PT.ADOPTARE –majoritate absoluta – (5 consilieri). 

Adoptata prin vot secret in sedinta  ordinara din 29.11.2024. 

Consilieri în funcţie 9, Consilieri prezenţi:8.Voturi pentru:8, impotrivă: 0, abţineri:0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


